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1 Introduction

The main aim of the bachelor thesis is to introduce a relatively young

phenomenon of social bonding - flash mobs. The objective is to analyse the

development of flash mobs and to give the reader basic information on a given

theme. The secondary aim of the thesis is to evaluate the evolution of flash

mobbing and its impact on society. It also focuses on the flash mobs from

several different points of view.

The thesis consists of four main chapters. The main explanation of the

term flash mob is included at the outset of the thesis for better comprehension.

The first chapter discusses the evolution of a new phenomenon and gives the

reader basic information about the rise of flash mobbing and about its roots.

The chapter also describes the communication among flash mob participants,

refers to several types of flash mobs and clarifies the relation between flash

mobbing and consumerism.

The rest of the thesis is dedicated to certain branches of flash mob

evolution. Firstly, chapter named Flash mobs – public threat or democratic

freedom, discusses the problem of violent flash mobbing and government´s

responsibility. It also presents a brief survey of dilemma between the U.S.

constitution and government´s regulations.

Next chapter introduces flash mobbing as a niche in the market and as

an opportunity for managers to attract prospective customers. The chapter

Flash mob as a market tool deals with the flash mobs from an economical point

of view. The majority of the third chapter is dedicated to the results of socio-

economical experimental study done by researchers from the Beedie School of

Bussiness, Simon Fraser University, Vancouver, Canada.

The final chapter, named Flash mobs as a form of protest, outlines the

flash mobs as a riot device. Its main purpose is to give the reader awareness

about the real power of flash mobbing in its consequences. It refers also to

constitutional rights violation.
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Analysis and summaries of the research paper and essays are going to

be used as a source for writing the thesis. The appendices with pictures of

several flash mobs are going to be enclosed for better comprehension. The

thesis is going to form a survey of this rapidly increasing phenomenon from

professional point of view.
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2 Evolution of flash mobs

During the second half of the 20th century several public assemblies,

which resembled flash mobs, appeared. For example, so called Yippies1 led by

Abbie Hoffman invented playful forms of protest against the Vietnam War.

However, the very first flash mob took place in the furnishing department of

Macy´s a New York department store, in June 2003. The only organizer was Bill

Wasik, a senior editor of the Harper´s Magazine. The name of the initiator was

unknown until 2006, when Wasik finally confessed that he had invited people by

text messages, emails and blogging. Nowadays, Wasik is better known as Bill

the “Moberator”. The mob was formed by hundreds of people gathered around

a $-10,000 carpet for ten minutes; they discussed among themselves and with

sales managers about purchasing the carpet for their free-love commune to use

it as a “love rug”. After ten minutes, the whole gathering suddenly vaporized. It

was the first apparently spontaneous happening in a public place since the ages

of “Yippies”. This one-off performance was later used as a pattern for further

staged actions created by those who became known as “mobsters” or “flash

mobbers”.

Flash mobbing has put down the roots as a model of public performance

or action that metamorphoses according to its context. The first happenings

organized in the 1960s, occurred mainly in spaces hidden from the public sight,

but they had a strong internal content and explicitly aimed to catch public

attention. The latter part is also the case with dance mobs as they are strictly

planned. The whole ensemble performs the same choreography, which appears

inconsistent with the urban landscape or townscape rush. Unlike mainstream

street theatre, anyone may join the dance mob, although there are clear

boundaries between performers and spectators. [1]

The online version of the Oxford English Dictionary describes a flash

mob as “a public gathering of complete strangers, organized via internet or

mobile phone, who perform a pointless act and disperse…” [2] This definition

might possibly match with the first manifestation at 2003, however, since then

1
The acronym for Youth International Party. (see the picture 1 in the Appendix III)

4

the phenomenon of flash mob has mutated into a multiform performance mode

that cannot be precisely defined. Its etymological predecessor may be in

the idea of the “smart mob” a leaderless organisation created by a journalist

Howard Rheingold or in Larry Niven´s term “flash crowd” that enriched

the terminology for massive influx of internet trading, for example, or web site

advertisement and sale.

The forms and functions of flash mobbing are as multiple as the groups

or communities that appropriate it as a mode of public action. It is evident today

that some flash mobs are usually perceived just as a way of having fun. Flash

mobs organized as a public statement are seldom pointless. For example;

whether the mobile clubbing at Paddington stations in London in October 2006

or at Liverpool Street was organised to pass the time when waiting for the train

or to protest against British Criminal Justice Act; whether imitating Michael

Jackson´s moves in the streets of Paris and Mexico City in 2009 was organized

as a tribute to the deceased singer or to protest against climate change;

dancing on a the prepared choreography certainly has meaning for

the participants. Even if the organisers do not aim to protest against particular

issue, the flash mobs and especially the dance flash mobs inevitably make

a point. [3] Warren Goldstein, a Harvard sociologist, describes flash mobs as

a community, which is made of people who may or may not be known to one

another, they come together to either watch or to be involved in the

performance. Flash mob performance can be formed in any number of things

from a choreographed dance routine to a spontaneous sing-a-long or even

a group of individuals starring at a blank wall. Information about the location and

performance expectation is spread via social media and it includes location,

time and performance information. [4] Following chapter describes the creation

of flash mob in 4 main steps.

2.1 How to create a flash mob

Flash mob organisers need to know how to “go viral”. They use special

techniques to involve social media in their meetings. Flash mobs reflect the

power of social networks. Attracting people´s attention is a very strong weapon;
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the organisers of every gathering or meeting should learn more about the usage

of social networking sites. Therefore, this chapter is dedicated to several flash

mob rules that every flash mob leader should observe.

Flash mobs are actually not created in a few days; it takes weeks to

prepare these mass events. First important step is, in time, to create a meeting

website and to build a network by sending emails or social media feeds2. Good

promotion is a half of success. The post should include a link starting “invite

your friend” or “click here to share” for quicker spreading among social media

users. These links are connected to the meeting website; such website should

be represented on Facebook, Google+, Twitter or any other selected blogs.

The event website should be catchy, imaginative and gather still increasing

number of followers. It is also good to set up an online contest with a prize for

“the 100th person to Like us on Facebook” or similar ones. Social

communication channels are controlled by communicators that rebroadcast and

intensify main messages. It is important to present the event as a shock or

metaphorical earthquake whose waves will strike distant environs. To go viral is

the second important step. To accomplish such goal the content of the website

needs to be interesting. It is good to use a video with respected personalities or

to use humorous jingles, but it depends on a severity as well as importance of

the event. For example; when the flash mob deals with certain sector of health

care or with problems related to the Third world, tact is highly recommended.

The quality of promoted records reflects the popularity of the whole event.

In addition to and despite of all the high-tech difficulties, personal

relationships are the third pillar of every flash mob. Communication with flash

mob followers should be written in form of personal messages. It is

recommended to create a casual atmosphere and to use intimate voice.

The organiser should avoid sounding like a boss talking to his subordinates.

Since the huge amount of information is shared on the web every minute it is

important to shorten the message and to catch reader´s attention as quickly as

possible. The creator is able to use common shortcuts or casual wording such

as “Check out this brand new vid3!”, ROFL4 or FYI5 to shorten the text.

2
Feed - online post shared among social media users.

3
Vid – video.
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The campaign should be kept alive until the event has been realized. It is

important to add some more news and let the campaign continue to amaze the

audience and potential participants. This is also the fourth rule of creating

a flash mob – to provide constant updates.

And finally, it is also necessary to mention a warning the flash mob

organizers should keep in mind. “The same forces that make flash mobs

powerful can also make them destructive.” [5] There is a large number of

campaigns that went out of control. The main function of social media is to

advance the control of communication channels and to simplify

the communication among the people. Most of the organisers want to point at

some important issues and to elaborate positive discussion, but there often

appear negatively thinking people who want to take advantage of the event.

The campaign creators should be very thoughtful in selection of the topics and

think about what they can tolerate, especially if the topic deals with some

controversial issues. If the campaign is connected with some popular celebrities

or speakers, there is a possibility that the third parties will also express their

minds, which may not correspond with the meeting´s schema. [6]

Further, knowing the simple basic rules for organizing flash mobs, we

should also discuss some of its types and popular ways of expression.

2.2 Dance mobbing

The very first events were largely seen as a courteous act of fun. Virag

Molnar has identified five types of mobs according to their function or their form

of socializing. These are atomised flash mobs, interactive flash mobs, political

flash mobs, performance flash mobs and advertising flash mobs. [7] Ethic

categorisation is only a theoretical device; an analysis of any given event often

shows that the mob fits into any multiple categories. It is obvious from

the following description of a dance mob, which unites celebration and

a humanitarian action.

4
ROFL – Roll on floor (hilarious laugh).

5
FYI – For your information.
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In 2009 in Louvre, Paris Opera dancers, led by prima ballerina Marie–

Agnes Gillot, organised a fund-raising event for the children´s charity Chain of


[…]


obviously violate citizen´s rights to peaceful assembly guaranteed by

the Belarusian Constitution and the basic norms of international law. These

amendments are valid in Belarus since 28th November 2011. [53]

9
OSCE – Organisation for Security and Co-operation in Europe.
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6 Conclusion

The main aim of the thesis was to introduce the phenomenon of flash

mobbing. Important theoretical fields of flash mobbing were discussed in

the first chapter. Therefore, the reader is able to understand the main phrases

and abbreviations, which are used by flash mob organizers or flash mob

participants. The reader perceives the way how the flash mob is created and

organised. As this young phenomenon rapidly spread, it has opened several

issues as well as new fields and new opportunities.

The dilemma of flash mobs´ threats discussed in the chapter Flash mobs:

Public threat or democratic freedom introduces advantages as well as

disadvantages of flash mobbing. The opposing articles, included in the second

chapter, revealed the problem of violating flash mobs and related influx of

disagreements, which are contrary to the U.S. constitution and violate some of

residents´ rights. It follows that banning or regulations of public gatherings cast

doubt upon constitutional right. The last chapter is also dedicated to this issue

and criticises steps of Russian and Belarus governments in case of flash mob

legal abolition or restriction. Several flash mob restrictions mentioned in this

thesis are obviously in contrast with rights guaranteed by the constitutions of

both countries.

Flash mobs also influence consumers´ minds and behaviour; this fact

opened new marketing field. This is the main conclusion of the third chapter,

dedicated to the flash mobbing used as a market tool. A field experiment

organized by the team of researcher from the Simon Fraser University,

Vancouver, Canada in department store proved that flash mobs strengthen the

relation between consumers and products. Consumers do not trust the

marketers because customers are familiar with traditional marketing tactics.

Flash mobs bring a completely unknown tactic, which is able to increase

consumers´ arousal.

We have to admit that the power of public gatherings is strong and flash

mobs are relatively easy to form due to nowadays technologies. Participants of

flash mobs fell connected to each other, which affects their mind and

confidence. This advantage of flash mobs can be used as a support of political
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leaders, advertisement or charity support and simply to increase awareness of

any kind of imaginable matter.

In the process of working on the thesis, articles and essays from

economical and sociological scientific journals were mainly used, because the

phenomenon is young and it was difficult to find any published books. Two

diagrams and six pictures of flash mobs, which were discussed in the thesis,

are included as appendices. It is also possible to enlarge the thesis in the future

because several angles, from which the phenomenon can be seen, were left

out. An interesting remark to conclude the thesis is that the age we live in has

tendency to globalise and connect everything and the high-technologies made

the connection among people / consumers / protesters / supporters much

easier. This is the reason why flash mobs spread so rapidly.
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[accessed 04-26-2014]. Available from:

http://www.theatlantic.com/international/archive/2013/07/tahrir-square-redux-a-

tipping-point-for-democracy-in-egypt/277416/
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9 Abstract

The thesis discusses a new phenomenon of popular culture, flash mobs.

The first part focuses on flash mob in general. The analysis of flash mobbing is

mostly based on several sociological essays and articles from scientific

journals. It gives the reader basic information about flash mob creation, its origin

and rapid spread. It also includes advice how to organise a successful flash

mob. The rest of the thesis is dedicated to the advantages as well as

disadvantages of flash mobbing. The conflict between flash mob supporters and

its detractors is also explained and analysed. The advantages in the form of

new marketing field are also discussed. And the last part is focused on rioting

flash mobs and their power. The main objective of the thesis is to introduce

flash mobbing as a strong, rapidly spreading new-age phenomenon and to chart

its evolution since 2003.
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10 Resume

Tato bakalářská práce se zabývá novým fenoménem moderní kultury,

zvaným „flash mob“. Úvodní část práce se zabývá flash moby obecně. K jejímu

vypracování byly použity sociologické studie a odborné články. Kapitola přináší

čtenáři základní přehled o původu, vývoji a globálním rozšíření flash mobbingu.

Dále obsahuje podkapitolu s praktickým schématem jak vytvořit úspěšný flash

mob. Další část práce se zaměřuje na výhody a nevýhody spojené s masovým

rozšířením flash mobů. Je zde nastíněn konflikt mezi odpůrci a stoupenci flash

mobbingu ve Spojených státech. Dále je flash mobbing představen jako nová

výzva na poli marketingu a reklamy. Závěrečná část práce se zabývá flash

moby z politického hlediska, popisuje jejich sílu a vliv při masových

demonstracích po celém světě. Základním cílem této bakalářské práce je

přinést obecný přehled o tomto fenoménu a zmapovat jeho původ a dosavadní

vývoj od roku 2003.
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Appendix I: Flash mob popularity index

Below is an index of how popular the flash mob phenomenon is

according to how many search hits the term “Flash Mob” receives on

www.google.com. It is arranged according to the date of when the search was

conducted.

Diagram 1: Flash mob popularity index (July-September 2003)
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Appendix II: Flash mob media reports

The index below shows the number of reports regarding flash mobs

during the specified time.

Diagram 2: Flash mob media report (8th-26th August 2003)
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Appendix III: Flash Mob Pictures

Picture 1: Yippies

Below is a picture of Yippies and their leader Abbie Hoffmann protesting

in front of the Wall Street stock exchange.

t.

Picture 2: Single ladies

Below is a picture of “Single ladies” flash mob performed in the Piccadilly

Circus.

Picture 3: T-mobile flash mob

Below is a picture of flash mob in London´s Liverpool Street station

released by T-mobile.

Picture 4: Reincarnation of T-mobile advertising flash mob

Below is a picture of London´s Liverpool Street station one month after

the release of T-mobile advertisement.

.

Picture 5: Pro-Pussy Riot flash mob

Below is a picture of a „human chain“, which was made by Pussy Riot´s

supporters during the flash mob.

Picture 6: Tahrir square

The picture of Tahrir square on 25th January 2011.