ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Ryjáčková

Název práce: The Flash Mobs: Phenomenon of Modern English Popular Culture

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo představit nový celosvětový fenomén – flash mob, a na několika příkladech z praxe ukázat jeho charakteristické rysy. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka měla nelehké téma, k němuž nicméně přistoupila kreativně. Z nasbíraných materiálů dokázala vytvořit poměrně přehledný text, který ve své první části popisuje vývoj flash mobu jako moderního fenoménu a seznamuje čtenáře s jeho základními charakteristikami. Čtenář se také dozví, jak uspořádat úspěšný flash mob. Stěžejní část práce se pak věnuje popisu a analýze jednotlivých příkladů flash mobů. Na základě vybraných příkladů pak autorka vytvořila možnou klasifikaci nového fenoménu naší doby. V závěru práce pak autorka apeluje na možnosti využití flash mobu ve sféře ekonomické, politické i sociální.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. V textu se objevují drobné chyby většinou z hlediska interpunkce (chybějící čárky, nesprávné použití středníků, např. *Generally*; str. 24) a místy překlepy (např. str. 4 *a the prepared, are not violating [violent]* str. 25). Text je však přehledný, srozumitelný a čtivý. Autorka průběžně odkazuje na použité zdroje, které následně uvádí v seznamu literatury. U většiny internetových zdrojů však bohužel chybí informace o autorovi článku, datu vydání, atd. Jedná se tedy o vážnější formální nedostatek. Grafická úprava práce odpovídá zadaným požadavkům. Text práce je doplněn o několik příloh, především grafy a obrázky, které vhodně ilustrují text samotné práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka měla nelehký úkol zpracovat téma, které se zabývá poměrně novým fenoménem naší doby, a tedy hledání vhodných zdrojů nebylo snadné. Nicméně autorka se s problémem vypořádala vcelku dobře a z nasbíraných materiálů dokázala vytěžit maximum. Předkládaná práce je tak zajímavým pohledem na flash mob hned z několika hledisek. I přesto, že je text čtivý a obsahuje řadu zajímavých příkladů, celkový dojem bohužel kazí formální nedostatky (viz. výše).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Mohla byste zmínit nějaké příklady českých flash mobů, které by odpovídali taxonomii zmíněné ve Vaší práci?

2. Zúčastnila jste se někdy Vy sama nějakého flash mobu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **VELMI DOBŘE**

Datum: 21.5.2014

Podpis: